Et il en sera ainsi tant que *celle qui était stérile* (la Gentilité) *enfantera de nombreux fils*, c'est-à-dire jusqu'à la fin des temps ; et la race élue, *qui avait de nombreux fils, sera réduite à la stérilité*.

Et si vous demandez : Comment cela peut-il se faire ? Comment expliquer ce délaissement de la Synagogue, et cette élection des Gentils ?... Sachez que c'est l'effet de la volonté du Seigneur. *C'est Lui qui dispense la mort et la vie*. Il a retiré la vie aux Juifs pour la donner aux Gentils. *C'est Lui qui laisse tomber en enfer ceux qui se sont détournés de Lui ; et qui arrache aux ténèbres de l'ignorance et du péché ceux qui ont foi en Lui. Il réduit à la pauvreté, et il enrichit* : il a dépouillé les Juifs de toute la richesse spirituelle, des ornements qu'il avait octroyés leurs ancêtres, sous l'espèce des vertus, et il a au contraire enrichi les Gentils des plus belles parures morales en leur apprenant à pratiquer l'Évangile.

C'est Lui qui fait mourir, et qui donne la vie. Ceci est vrai pour la vie naturelle, plus vrai encore pour la vie surnaturelle. C'est Lui qui retire sa grâce quand il le juge bon, soit pour punir le pécheur, soit pour éprouver le juste ; c'est Lui qui la donne au contraire, pour nous permettre de faire des œuvres méritoires, et qui dispensera un jour, à ceux qui lui auront été fidèles, la vie éternelle.

C'est Lui qui réduit à la pauvreté un saint homme comme Job, ou l'orgueilleux Pharisien, qui se vante des dons spirituels qu'il a reçus. Il a retiré aux Juifs toutes les richesses spirituelles qu'il leur avait départies, et il en a enrichi l'Église et les chrétiens.

Il humilie les superbes, et il élève au contraire les humbles, comme le pauvre Lazare. *Il va chercher l'indigent dans la poussière et le pauvre sur son fumier* ; le pauvre, c'est-à-dire celui qui connaît sa misère foncière et son néant. Regardez à quelle gloire il a élevé Abraham, qui se disait cendre et poussière, et Job, qui pourrissait sur son fumier. *Il les a fait asseoir parmi les princes*, parmi les Anges et les Archanges, *et leur a assuré un trône de gloire. C'est à Lui qu'appartiennent les gonds de la terre*.

Il gardera les pieds de ses saints : il les empêchera de buter contre la pierre de scandale, il les préservera de tout écart, de tout faux pas, il les maintiendra dans le droit chemin, jusqu'à ce qu'ils parviennent à la vie éternelle.

Et les impies se tairont dans les ténèbres : ceux qui vivent dans les ténèbres du péché, de leurs passions, de leurs erreurs, ne pourront prendre part à la louange divine, au concert qui monte de toute la création vers son Dieu ; et ils se tairont au jour du Jugement, parce qu'ils ne pourront rien répondre aux accusations dont ils seront l'objet. *Parce que ce n'est pas dans ses propres forces que l'homme trouvera le moyen de résister à Dieu*, ni même d'affronter avec sécurité son redoutable jugement.